
COMUNE DI COCQUIO TREVISAGO  
                                    Provincia di Varese 
                         

 

Via Roma,54    Tel  0332/975151                                                                                Fax 0332/700977 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 04 del 16.05.2025 

 

OGGETTO: Obbligo per i proprietari dei terreni confinanti con le linee ferroviarie di 
provvedere al taglio della vegetazione al fine di garantire la sicurezza delle 
infrastrutture ferroviarie. 

 

IL SINDACO 

VISTA la normativa vigente in materia di sicurezza pubblica e tutela delle infrastrutture 
ferroviarie, con particolare riferimento agli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(T.U.E.L.), che attribuiscono al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e 
urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica e in materia di sicurezza urbana; 

CONSIDERATO che la presenza di vegetazione non curata e/o incontrollata lungo le fasce 
di rispetto ferroviarie, proveniente da terreni privati confinanti, rappresenta un concreto 
pericolo per la circolazione dei treni, la stabilità delle infrastrutture e l’incolumità pubblica; 

RILEVATO che in numerosi tratti del territorio comunale, in prossimità della linea ferroviaria 
che collega Cocquio Trevisago con Gemonio da una parte, e con Gavirate dall’altra, è stata 
riscontrata una crescita incontrollata di alberi, arbusti ed erbacce che, in caso di eventi 
meteorologici (vento forte, piogge intense, incendi), possono causare la caduta di rami o 
piante sui binari, nonché compromettere la visibilità e la sicurezza delle operazioni 
ferroviarie; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di intervenire tempestivamente per prevenire tali 
situazioni di pericolo, al fine di garantire l'incolumità pubblica, la regolare circolazione 
ferroviaria e la tutela del patrimonio infrastrutturale; 

ORDINA 

a tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo di terreni confinanti con 
la linea ferroviaria ricadente nel territorio del Comune di Cocquio Trevisago, di: 

1. provvedere entro e non oltre giorni 15 (quindici) dalla pubblicazione della presente 
ordinanza, al taglio e alla rimozione della vegetazione infestante, di alberi, arbusti e rami 
sporgenti, che si protendono sulla sede ferroviaria o che possano rappresentare un 
pericolo per la sicurezza ferroviaria e/o ostacolare il libero deflusso delle acque; 



2. mantenere costantemente, anche successivamente all'intervento, le aree in condizioni 
tali da non arrecare pericolo o danno alla sede ferroviaria e alle relative infrastrutture. 

AVVERTE 

che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, il Comune provvederà d'ufficio 
all'esecuzione degli interventi necessari, addebitando ai responsabili tutte le spese 
sostenute, oltre all’applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla normativa 
vigente. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
del Comune; 

La trasmissione alla Prefettura, alla Polizia Locale, al Comando Stazione Carabinieri, e a 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., ovvero competente, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata. 

 

Dalla Residenza Comunale, 16.05.2025 

 

                                                                                                                IL SINDACO 
                   Dott. Danilo Centrella 


		2025-05-16T08:48:32+0200
	CENTRELLA DANILO




